
Putina nezničíme, padlo. Čína a Indie tahají
šrajtofli. Biden nadává
- CZ24 News | 22. března 2022

USA/EU/RUSKO: Západ na Rusko uvalil sankce. Ovšem firmy v jiných koutech světa
využívají příležitostí. Například ty indické, které dle agentury Bloomberg skupují ropu,
kterou Západ nyní nechce. Prezident USA Biden už o Indii řekl, že její reakce je
„vachrlatá“, narozdíl od jiných. K zaplnění díry na trhu po západních firmách už některé
čínské firmy vyzval také čínský velvyslanec v Rusku. A situace už si v Česku všiml ekonom
Kovanda.

Jak známo, Západ se hodlá obejít co nejvíce bez ruské ropy a plynu. V Česku už běží několik iniciativ,
aby lidé tolik netopili, nespotřebovávali plyn a nefinancovali tak „Putinovu válku“. Nicméně podle
zprávy agentury Bloomberg se nezdá, že by o ruské suroviny nebyl zájem. Firmy ze Západu ruskou
ropu z Uralu nenakupují, ale nakupují ji ty indické, zvláště když její cena poklesla.

 

Firma Hindustan Petroleum dle Bloombergu nedávno nakoupila 2 miliony barelů s datem dodání
v červnu a dle zdrojů v oboru i další firmy ve zpracovatelském průmyslu shání dodávky. Jak agentura
podotýká, Rusko a Indie spolupracují už nějakou dobu v oblasti bezpečnosti a objednávky od druhého
největšího importéra ropy v Asii pomáhají Rusku čelit sankcím. Indie prý také zvažuje, jak obejít tyto
sankce, například platbami v rupiích navázaných na dolar.

Ministr pro ropu Hardeep Singh Puri dle Bloombergu zákonodárcům sdělil, že z Ruska nasmlouvali
objem ropy, který celé Indii vystačí na tři dny, což je v přepočtu 15 milionů barelů, které mají být
doručeny v intervalu tří až čtyř měsíců. Ministr podotkl, že i kdyby objednali více, bude se jednat
pořád jen o kapku v moři. Většinu ropy odebírá Indie od států na Blízkém východě, až 60 %.

Smlouvy na dodávky z Ruska mají i další indické firmy, některé ještě z doby před začátkem války.
Ovšem obchod s ruskou ropou dle Bloombergu přestal být veřejný a některé západní a asijské banky
přestaly podporovat její nákupy, což pořízení ruské ropy značně komplikuje.

Prezident USA Joe Biden už pochválil spojence USA za příkladný přístup k Rusku. Ale reakci Indie
označil za „vachrlatou“, právě proto, že země dále nakupuje ruskou ropu a odmítla se připojit
k odsouzení Ruska v OSN. Ruské dodávky ropy do Indie tvoří jen malou část z celkové spotřeby,
ovšem Indie od Ruska odebírá zbraně a techniku, kterou potřebuje pro regionální soupeření s Čínou
a Pákistánem.

Ani Čína nezahálí. Podle zpráv Bloombergu čínský velvyslanec v Rusku Zhang Hanhui místní čínské
byznysmeny vyzval, aby nezaháleli a využili díru na trhu. O sankcích přímo nehovořil, ale o současné
situaci hovořil jako o „příležitosti“.

„Současná mezinárodní situace je složitá. Velké firmy mají řadu problémů, pokud jde o platby a
dodavatelské řetězce,“ řekl Zhang a dodal, že to je přesně moment, ve kterém malé a střední
podniky mohou sehrát svou roli. Podle něho už čínská vláda hledá způsoby, jak problémy v logistice a
při placení v „nové situaci“ vyřešit. A vyzval čínské byznysmeny, aby se nové situaci co nejrychleji
přizpůsobili.

https://cz24.news/putina-neznicime-padlo-cina-a-indie-tahaji-srajtofli-biden-nadava/
https://cz24.news/putina-neznicime-padlo-cina-a-indie-tahaji-srajtofli-biden-nadava/
https://www.bloomberg.com/news/articles/2022-03-21/cheap-russian-urals-crude-is-finding-willing-buyers-in-india
https://www.euractiv.com/section/global-europe/news/biden-calls-india-shaky-in-russia-confrontation/
https://www.euractiv.com/section/global-europe/news/biden-calls-india-shaky-in-russia-confrontation/
https://www.bloomberg.com/news/articles/2022-03-22/beijing-tells-chinese-firms-in-russia-to-help-fill-economic-void
https://www.bloomberg.com/news/articles/2022-03-22/beijing-tells-chinese-firms-in-russia-to-help-fill-economic-void


Situaci už shrnul hlavní ekonom Trinity Bank Lukáš Kovanda. „Saudi drží Rusku vysoké ceny ropy.
Tu od něj nakupují Indové. Rubly ani ruské dluhopisy moc nepadají ani po částečném otevření
moskevské burzy. A Západ dál věří – neochotný vzdát se ropy, plynu a pohodlí –, že by Rusko udolal
ukončením prodeje čokoládových tyčinek,“ řekl. A ohledně Číny dodal: „Čína nabádá čínské
podnikatele a menší firmy v Moskvě, aby nemeškali a hned rozjeli další byznys s krvácejícími
ruskými firmami. Sup se slétá na kořist. Peking bude hrát dvojí hru: Velké čínské firmy nepůjdou
proti sankcím Západu, rizikovou hru rozjedou ty malé, jež lze obětovat.“

Shrňme si to. Saudi drží Rusku vysoké ceny ropy. Tu od něj nakupují Indové. Rubly ani
ruské dluhopisy moc nepadají ani po částečném otevření moskevské burzy. A Západ dál
věří – neochotný vzdát se ropy, plynu a pohodlí -, že by Rusko udolal ukončením prodeje
čokoládových tyčinek.

— Lukáš Kovanda (@LukasKovanda) March 21, 2022

Čína nabádá čínské podnikatele a menší firmy v Moskvě, aby nemeškali a hned rozjeli
další byznys s krvácejícími ruskými firmami. Sup se slétá na kořist. Peking bude hrát
dvojí hru: velké čínské firmy nepůjdou proti sankcím Západu, rizikovou hru rozjedou ty
malé, jež lze obětovat. pic.twitter.com/vy4m83ZxFR

— Lukáš Kovanda (@LukasKovanda) March 22, 2022

 

ZDROJ

https://twitter.com/LukasKovanda/status/1505909176161218562?ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/vy4m83ZxFR
https://twitter.com/LukasKovanda/status/1506173893425471491?ref_src=twsrc%5Etfw
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Putina-neznicime-padlo-Cina-a-Indie-tahaji-srajtofli-Biden-nadava-696668

